РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав МО Орджоникидзевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 ноября  2018 г.
             № 183
с.Сарала
«Об организации и проведении на территории Саралинского сельсовета»

мероприятий, направленных на выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, проведение профилактической работы с родителями,  отрицательно влияющими на своих детей».

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Орджоникидзевский район  в составе:

 Кривошеевой И.В.   – заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района –  председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, ответственного секретаря комиссии Беловой А.Г., присутствующих членов комиссии:  Бабученко С.А.,   Лейман С.В., Шушеначевой О.А., в отсутствие членов комиссии: Баузера В.Ю., Венгерака Э.А., Даниловой Е.В., Кучеренко М.С., Матюшковой О.В., Шурякова З.Г.
С участием старшего помощника прокурора Артонова В.В.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав установила:

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, своевременному выявлению родителей, ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию, содержанию, обучению, отрицательно влияющими на своих детей, решением Главы сельсовета создана общественная инспекция по делам несовершеннолетних.

Общественная ИДН выполняют функции координирующего органа взаимодействия субъектов профилактики  (образовательного учреждения, сельского Дома культуры, библиотеки, учреждения здравоохранения)  по обеспечению совместных профилактических мероприятий в данном вопросе.

За текущий период 2018 года проведена следующая работа:

1. Разработан комплексный план деятельности общественной инспекции по делам несовершеннолетних и учреждений, расположенных на территории Саралинского сельсовета на 2018 год.

2. Организована  индивидуальная профилактическая работа с несовершеннолетним Кириловым  Матвеем Викторовичем, 15.05.2003 года рождения, с семьей Липонцевой С.В., находящейся в социально опасном положении.

3.Проведено заседание общественной инспекции по делам несовершеннолетних.
4.Предоставлены предложения в ГКУ РХ «УСПН Орджоникидзевского района» для включения в программу реабилитации  семьи Липонцевой С.В.
5. Проводится ежемесячное обследование семейно-бытовых условий семей, находящихся в социально опасном положении.

          6.Проведены профилактические беседы на заседании ОИДН, направленные на выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность.

          7.Проведены беседы с родителями, отрицательно влияющими на своих детей.
          9. Проводятся рейдовые мероприятия в целях предупреждения нахождения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в ночное время в общественных местах без сопровождения взрослых лиц.

В целях обеспечения взаимодействия всех заинтересованных учреждений по вопросу предупреждения и снижения младенческой и детской смертности на территории Саралинского сельсовета, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,   в праздничные и выходные дни организуется  наблюдение семей высокого социального риска, имеющих  детей  в возрасте до 3 лет, а также семей и детей, состоящих на профилактическом учете,  со стороны ответственных  лиц  сельсовета и членов общественной инспекции по делам несовершеннолетних.

           В случае возникновения в семье чрезвычайной ситуации, информация направляется  в сектор опеки и попечительства Управления образования и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

            Случаев жестокого обращения с детьми со стороны родителей, проживающих на территории Саралинского сельсовета,  в 2018 году не выявлено.

В целях достижения максимальной эффективности реализуемых мероприятий, направленных на выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, проведение профилактической работы с родителями, отрицательно влияющими на своих детей, на территории Саралинского сельсовета,  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
 П о с т а н о в и л а:

1. Информацию об организации и проведении мероприятий, направленных на выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, проведение профилактической работы с родителями, отрицательно влияющими на своих детей, на территории Саралинского сельсовета,  принять к сведению.

2.Рекомендовать Главе Саралинского  сельсовета (Мельверт А.И.):
2.1.  Незамедлительно информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних, а также о недостатках в деятельности  подведомственных органов и учреждений, препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.Общественной инспекции по делам несовершеннолетних, созданной при Саралинском  сельсовете, МБОУ «Саралинская СОШ» :

3.1. Незамедлительно информировать:

- сектор опеки и попечительства Управления образования Администрации Орджоникидзевского района о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или законных представителей либо находящейся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующих их воспитанию;

- ГКУ РХ «УСПН Орджоникидзевского района» о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью, а также о выявлении семей, находящихся в социально опасном положении;

- Отд МВД России по Орджоникидзевскому району о выявлении родителей несовершеннолетних или иных законных представителей и иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними;
- ГБУЗ РХ «Копьевская РБ» о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании, наблюдении или лечении в связи с употребление спиртных напитков, наркотических средств, психотропных или одурманивающих веществ;

- Управление образования Администрации Орджоникидзевского района о выявлении несовершеннолетних, в связи с прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательной организации.

4. МБОУ Саралинская СОШ»:
4.1. Инициировать проведение общешкольных родительских собраний с участием сотрудников полиции, специалистов органов системы профилактики.

5. Отд.МВД России по Орджоникидзевскому району:
5.1.  Предоставить в комиссию  в срок до 30 ноября 2018 года копию приказа о закреплении сотрудников полиции за образовательными организациями  Орджоникидзевского района.

  Информацию о принятых мерах по исполнению данного постановления направить в комиссию в срок до 15 января 2019 года.

В соответствии со статьей 22 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», постановление оглашено на заседании комиссии.

В соответствии со статьей 25 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», участникам производства  разъяснены сроки и порядок обжалования настоящего постановления.

В соответствии с частью 3 статьи 11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление комиссии обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии со статьей 20 ЗРХ-91 «Об административных правонарушениях», неисполнение постановлений комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав либо создание препятствий для их исполнения влечет наложение административного штрафа.

Председательствующий в заседании

                 И.В.Кривошеева
комиссии